LEONIS diuinæ memoriaz Constitutio in omnibus optineat casibus, qui presenti Constitutione non continentur. Constantini autē piissimi Constitutionē, quæ ad Gregorij rescripta est, & interpretationem eius, quā Diuus Marcianus scripsit expōnēs, quæ sunt viles mulieres, quas copulari maritis quibusdā dignitatibus decoratis Constantiniana lex prohibebat: nullo modo cōcedimus; sed facultatē præstamus tales mulieres ducere etiā eis, qui magnis dignitatib.

lætantur, dotalibus tamen instrumētis compositis. Qui autem non magnas dignitates habent, nō solum in scriptis, sed etiam sine scriptis maritali tamē adfectione huiusmodi mulieres ducant si modo liberē sunt, & matrimonium eorum licitum est.

V.

SI quando matrimonium solutū fuerit; dissidiū cius liberis ex eo procreatis non noceat; sed habeant integra iura hereditatis parentum capié dæ; & sine vlla dubitatione alantur ex paterna substantia. Et si quidem pater causam diuortij dedit, & mater ad secundas nuptias nō migrauerit; alantur apud matrem sumptibus patris. Sin autem probatum fuerit causam dissidiij matrem dedisse; apud patrem alantur, & maneant liberi. Sin autem pater inopia laborauerit; mater autem eorum locuples est; apud matrem alantur ipsa sumptus liberis suis administrante, quemadmodum liberi locupletes matrem suam egen tem alere coguntur. Quod in omnibus

bus parentib. & liberis inuicem obtinere iubemus.

ANTERIORES quidem Cōstitutiones de pluribus causis faciūt commemorationem; quarum singulae si intercesserint, causam repudiū iustum præstabunt. Sed nos præsentī lege certas & pauciores causas enumeraturi sumus; quas solas volumus ad repudiū iustum occasionē sufficerē. Et maritos quidem iustas causas repudiū; ut dotem vxoris lucretur cōseruanda liberis ex eodem matrimonio natis rerum proprietate; vel si liberi nō sint, etiam dominio eius sibi vindicando, tales habeat. Si contra Imperatorem quibusdā aliquid molestibus mulier conscientia fuerit; & marito suo non manifestauerit. Sin autem maritus hoc ab uxore sua sibi indicatum tacuerit: liceat mulieri per qualemcumq. personam hoc ad Imperatorem referre; ut vir ex hac causa nullam inueniat occasionem repudiū. Si de adulterio maritus putauerit

VI.

rit vxorem suam posse cōuinci: prius debet inscriptiones deponere, vel cōtra mulierem, vel aduersus adulterū. Et si talis accusatio vera probata fūrit: tunc repudio missō habere maritūm nō solum propter nuptias donationem, sed etiam dotem. Et si liberos non habeat; tantum capere ex alia substantia mulieris, quantū pars dotis tertia facit: ut dominiō eius ad dicatur non tantum dos, sed etiam pœna, quam nos constituimus. Si enim liberos habeat ex eodem matrimonio: iubemus & dotem secundum legem, & aliam mulieris substantiam liberis conseruat: sic deinde adulterum legitime coniūctum cum muliere puniri. Ecce si quidē habeat adulter vxorē: capere eam dotē suā, & propter nuptias donationem. Si etamen vt liberis superstibibus vsumfrūtū quidē donationis mulier habeat, proprietatē autem liberi secundū leges lucentur; quibus donamus ex nostra māsuetudine & aliam adultere-

ri patris substantiam. Nullis autem extantibus liberis, dotem quidem cū donatione propter nuptias facta ple no iure mulier habeat: aliam autem substantiam adulteri mariti fisco nostro secundum veteres leges vindicamus. Item si quocumq. modo vitæ mariti insidiaretur; vel alijs hoc facientibus conscientia marito nō manifestauerit. Vel nolente marito extraneorum conuiuijs conuersetur. Vel cum masculis lauauerit. Item si nolente marito extra domum māserit: nisi forte apud parentes suos. Si in circo, vel in theatro, vel harena perueniat spectaculi causa ignorante vel prohibente marito. Sin autem contigerit aliquē sine vna causa ex his, quas diximus, suam vxorem propria domo expellere: ut illa non habente parentes, apud quos permanere possit; ex necessitate foris per nos etem māserit: iubemus nullā marito fieri facultatem propter istā causam repudium mittere mulieri.

VII.

CA V S A S autem, propter qua
juste potest vxor marito repudiū mit
tere, & dotem suā capere, & ante nu
ptias donationem similiter exigere
dominio rerum scilicet liberis cōser
uando, & his non existentibus etiam
dominio apud mulierem residente,
eas solas esse cōstituimus. Si cōtra
Imperatorem ipse aliquid molitus
sit, vel alijs hoc molientibus cōscius
non manifestauerit Imperatori aut
per se, aut per aliam qualemcumque
personam. Si viri virae mulieris quo
cumq. modo insidiatus fuerit, vel si
alijs hoc facientib. conscius non ma
nifestauerit mulieri, & secundum le
ges eam non vindicauerit. Si castita
ti mulieris insidiatus fuerit, vel cum
alijs eam in adulterio prodere con
atus fuerit. Item si maritus de adulte
rio inscriptiones deposuerit, & adul
terium probare non potuerit: liceat
mulieri violenti vel propter hāc cau
sam repudium mittere marito: & suā
recipere dotem & donationem pro
pter

VAD.

pter nuptias. et propter hanc calum
niā si liberos nō habeat, ex eodem
matrimonio: tantum capiat iure do
minij ab alia mariti substantia, quan
tum tertia pars ante nuptias dona
tionis facit. Si enim liberos ha
beat: iubemus omnem mariti sub
stantiam liberis conseruari. scilicet
his firmiter permansuris, quæ de do
natione propter nuptias alijs legibus
continentur. Sic tamen ut etiam
illis pœnis maritus subiciatur, si a
dulterij accusationem non probau
rit, quas mulier passura erat, si con
uicta fuisset. Si in eadem domo,
in qua mulier cum ipso habitat, con
temnens eam cum alia muliere inue
niatur in domo manens; vel in ea
dem ciuitate degens in alia domo
cum alia muliere frequenter manēs
conuincatur; et semel & bis crima
natus vel per parentes suos, vel per pa
rentes mulieris, vel per alias idoneas
personas, huiusmodi turpitudine nō
abstinuerit: liceat mulieri & propter

Y hanc

hanc causam dissoluere nuptias, & recipere dotem, quam dedit, & ante nuptias donationem; & propter hanc iniuriam tertiam partem estimacionis, quam propter nuptias donationis facit, ex alia mariti substantia capere. Sic tamen ut si liberos habeat, usumfructum tantum mulier habeat ante nuptias donationis & pœnitentiae portionis, dominio scilicet communibus liberis conseruando. Si enim liberos non habeat ex eodem matrimonio, & dominium rerum ei concedimus.

VIII.

N V L L I liceat consensu matrimonium soluere (nisi ex causa probabiliti) nisi forte castitatis amore hoc fecerit. Sed & si huiusmodi personæ liberos habeant: tam dotem, quam donationem propter nuptias custodire præcipimus. Sin autem post solutum matrimonium per consensum castitatis velamine factum, inuenti fuerint vel nuptias contrahentes alias, vel turpiter viuētes, vel unus ex

his

his hoc faciens repertus fuerit: si quidem liberi extant: ipsi capiat dotem & ante nuptias donationem; & dominium substantiae illius personæ, quæ hoc perpetrasse conuicta fuerit. Sin autem liberi imperfectæ etatis sint: alere eos, & res eorum administrari ab ea vel ab eo parente iubemus, qui quæcum huic legi nihil contrarium fecit. Sin autem ambo parentes tali delicto teneantur: utriusq. parentis substantia liberis addicatur. Administrator eis in imperfecta etate constitutis a copetenti iudice deputari disponimus. Liberis autem nullis extantib. substantia delinqūtis personæ publicis rationib. vindicari sanctimus, & legitimis pœnis subicimus. Aliter enim disunctione nuptiarū fieri ex consensu nulla ratione cōcedimus.

I V B E M V S vxores militum si- VIII.
ue in expeditionib. degentium, siue in milijs, siue milites sint, siue fœderati, siue scholares, siue alia quamcumque armata militia decorati,

Y 2 exp-

expedire quātoscumq. annos in expeditione fecerint; & si nullas litteras, nullum responsum a maritis suis receperint. Sin autem talis mulier maritum suum defunctum audierit: non liceat ei statim ad alias nuptias peruenire; nisi prius peruerterit aut per se, aut per parentes suos, aut per aliam qualcicumq. personā ad priores numeri & chartularium, in quo maritus eius militabat; & eos vel Tribunum, si præsto sit, interrogauerit, si reuera defunctus est maritus ipsius; ut illi sanctis euāgelijs propositis sub fide monumentorum deponant, si re uera maritus mortuus est. Et postquā hæc fecerit, & exceperit mulier monimenta pro testimonio pudoris sui, & expectet vnius anni spatium & postquam trāseat, liceat ei legitimas contrahere nuptias. Quod si cōtrahanc obseruationem mulier ausa sit nubere: & ipse, & qui eam duxit vxorem, ut adulteri puniantur. Quod si illi, qui sub fide gestorum deposuerunt,

runt, cōviūti postea fuerint falsas de positiones dixisse: ipsi quidem militia sua nudati decem librarum auri pœnam compellentur præstare ei, quem falso dixerunt deceſſisse; ipse autem si velit, licentiam habet vxorem suam recipere. Quod si scholariſ sit ille, cuius de morte dubitatio est, de primatibus scholē, & actuario:

sin autem federati, de ordine prædi-

ctam dispositionem vxorem eius ca-

pere iubemus; isdem ipsis custodien-

dis & in alijs omnibus, qui ad armatā

militiam referuntur.

S V N T quædam iustæ, ex quibus

matrimonia sine pœna soluuntur.

Veluti si maritus misceri mulieri suę

non potuerit. Si maritus vel vxor re

ligiosam vitam & solitariam elegerit.

Si in captiuitate ad certum tem-

pus tenti fuerint. De quibus tribus

casibus ea firma esse iubemus, quæ su-

perioribus nostris legibus continen-

tur. Omnes igitur antefatas cau-

sas, quæ nostra hac lege cōtinentur;

Y ; suffi

sufficere iubemus ad solutionem matrimoniorum. Alias autem omnes cessare præcipimus; & nullam aliam causam posse matrimonia soluere siue nostris, siue veterib. legibus cognita est, nisi nominatim in hac Constitutione inuenta fuerit.

XI. Si mulier marito suo sine iusta causa repudium miserit, & in hac impia voluntate permanferit: dotem quidē ipsius maritus habeat, proprietatem rerum dotalium communibus liberis conseruaturus. Sin autem liberos non habeat: ipse eam lucretur, mulier autem periculo iudicis huic cause præsidentis religiosissimo antisti tradatur eius ciuitatis, in qua cōmuniter domicilium habet. Episcopus enim curabit eā monasterio immittere, ut ibi degeret usq. in diē mortis suæ. Et si quidem liberos habeat, bessem quidem substatiæ eius ipsi capiant, tertia autem parte monasteriū potiatur iure dominij. Sin autem nullos liberos habeant, sed parētes;

ipſi

ipſi quidem tertiam partē accipient, monasterium autem bessem. nisi forte mulier in potestate parentis cōstituta cōsensu eius repudium sine causa miserit. Tunc enim nihil ex filiæ patrimonio parentem sperare oportet: sed omnia monasterium capiat. Quod similiter procedere debet, & si nullos, neq. parētes, neq. liberos haberit. Sin autem iudex, apud quem conuicta est mulier sine causa repudium misisse, nō tradiderit eam ciuitatis Episcopo, ut mittatur in monasterium: si quidem in hac florentissima ciuitate magistratus sit; ipse quidem viginti libras auri pœnæ nomine dabit, officium autē eius alias decem. Quod si prouincialis sit magistratus, & præcepta nostra neglexerit: ipse quidem pœnam decem librarum auri præstabit, officiū autē eius quinque. Sin autem iudex sit, non magistratus: ipse quidē decem libras auri præstabit, ministri autem eius quinque. Itæ autem pœnæ per

344 NOV. CXVII.

Comitem Rerum Priuatarū, & scho
lam Palatinorum fiscalib. rationib.
inferātur. Sed & si maritus sine cau
sa repudiū miserit vxori suæ: reddat
ei & dotem, & propter nuptias dona
tionem, & extrinsecus ex substantia
sua tantum præstet, quantum tertia
pars propter nuptias donationis fa
cit. Et si quidem habeat liberos ex
eodem matrimonio natos: ipsa qui
dem vsumfructum habeat. liberis au
tem proprietatem custodiat tam do
nationis, quam pœnæ. Sin autem
nullos liberos habeat: tūc & proprie
tatem omnium rerum prædictarum
lucrabitur.

XII.

S I quis vxorem suam flagellis vel
lignis castigauerit sine aliqua carum
causarum, quæ contra mulierem ad
dissoluēdum matrimonium sufficit:
pro hac contumelia convictus mari
tus tantum præstet mulieri ex substâ
tia sua; quantum tertia pars propter
nuptias donationis facit.

XIII.

S I quis suspicatus fuerit de aliquo,
velle

NOV. CXVII. 345

velle eum pudori vxoris suæ illude
re: liceat ipsi marito testationes in
scriptis habitas ad suspectum homi
nem mittere, & ter ei denuntiare per
ipsas attestationes idoneos testes cō
tinentes; ne cum vxore sua inuenia
tur. Et si post tres testationes in scri
ptis habitas, & idoneos homines ha
bentes cum inuenierit, quem cōtesta
tus est, cum vxore sua, vel in sua do
mo, vel in domo mulieris, vel in do
mo illius adulteri, vel in popina, vel
in proastio: liceat marito sine ullo pe
riculo suis manibus eum occidere.
Sin autem in alio loco eum deprehé
derit cum vxore sua colloquium ha
bentem: conuocatis tribus idoneis te
stibus, per quos possit probare apud
iudicē inuenisse eum cum vxore sua
colloquium habētem; tradat eum iu
dici. Et iudex inuenierit post tres te
stationes suspectum hominem locu
tum cum muliere fuisse: nullo alio ex
quisito quasi adulterum puniat. Ma
rito autem liceat contra vxorem suā
qua

qualiter voluerit secundum leges cri-
men exequi.

XIV. SI post tres cōtestationes inuen-
erit maritus vxorem suam in sancto
loco cum suspecto homine colloquiū
habentem: tradat ambos ecclesiæ de-
fensori, vel alijs clericis, ut separatim
custodiantur periculo defensoris vel
aliorum clericorum. ut aditus iudex
mittat ad religiosum ciuitatis Epi-
scopum, & auctoritate ipsius acci-
piat eos, & pœnis contra adulteros
positis utrosq. adficiat, nullo alio re-
quisito, nisi quod post tres contesta-
tiones inuentus est cum muliere lo-
qui. Est autem iustissimum neq. adul-
terum, neq. raptore mulierū sancto-
rum septis vindicari: & multo magis
si quis de ipso adulterio inter sancta
loca alienę mulieri locutus est. Et ge-
neraliter definimus, si quis inuenerit
vxorē suam, vel filiā, vel neptem, vel
nurum, & deprehenderit cum aliquo
colloquium habentem; & suspicatus
fuerit turpitudinis causa eos conue-
niisse:

nisse: licet eos ei ambos tradere vel
defensori ecclesiæ, vel alijs eiusdem
ecclesiæ clericis periculo eorum sepa-
ratim custodiédos; donec iudici innó-
tescat; & ille secundū leges personas
aceperit, & causam discusserit.
Quæ omnia huius Constitutionis capi-
tula valere sanctimus tam in futuro
tempore, quam in præterito, nisi iudi-
ciali calculo vel amicali compositio-
ne causæ decisæ sint.

DE H E R E D I T A T I B V S I.

que ab intestato nobis deferuntur
multæ leges a veterib. cōscriptæ sunt,
quas ab hoc tempore placet cessare, &
præsentē legē in huiusmodi succes-
sionibus valere. Nā & simpliciter, &
sine villa obscuritate divisionē huius
causæ per hanc Constitutionē expo-
nimus. Cōstat enim apud omnes co-
gnationes tres ordines habere, quo-
rum aliis est ascéndentiū personarū,
alius

alius descendantium, aliusex latere
venientium; quorū alij adgnati sunt,
alij cognati. Sed descendantū qui-
dem ordinem alijs omnibus antepo-
nimis: ut in successione ab intestato
capienda potiora iura habeant alijs
omnibus & ascēdētib⁹ & ex late-
re venientib⁹ personis, cuiuscumq.
fuerint sexus qui ad successionē vo-
cantur, cuiuscumq. gradus, nulla di-
scretione habita vtrū ex masculina
progenie, an ex feminina editi sunt:
& vtrum filijfamilias sint, an patres
familiarum. Licet enim filiusfami-
lias sit is, qui mortuus est: attamen li-
beros eius omnibus alijs prēponimus
in his scilicet rebus, quæ adquisitio-
nem effugiunt: ut in proprietate ca-
pienda defuncto succedant, vſufru-
etu scilicet ad patrem pertinente.
Sic tamen ut si contigerit vnum ex
descendantib⁹ personis decedere:
liberi ab eo relicti locum ipsius obti-
neant; & tantum capiant, quantū pa-
ter ipsius si viuus esset, accepturus
fuiſſet;

fuiſſet; quas successiones veteres le-
ges in stirpes vocant. Item si ali-
quā mori contigerit filio vel filia de-
ricta, & filio vel filia iam defuncto
vel defuncta nepotibus vel neptibus
relictis: nepotes vel neptes vna cum
filio vel filia successionem avi sui ca-
pere debent. Nam in personis descē-
dētib⁹ gradus differētia nulla est,
nec vlla discretio inducitur, vtrū ma-
sculi sint, an feminæ; & vtrum ex ma-
sculino sexu, an feminino progeniti
sunt; & vtrum sui iuris, an alieni fue-
rint. Hæc de personis descendē-
tium.

D E ascēdētib⁹ autem personis
talis obſeruatio tenet. Si enim de-
cesserit aliquis intestatus nullo libe-
rorum derelicto, sed patre vel matre
vel alijs ex ordine adſcēdētū per-
sonis: prēferantur omnibus, qui ex la-
tere veniunt, excepto fratre & foro-
re, qui ex vtroq. parente defuncto co-
pulantur, secūdum quod inferius de-
clarabitur. Sin autem multi ascen-
dcn

dentes superfint: eos anteponi volu-
mus, qui proximiore gradu fuerint
sive masculi sint, sive feminæ, sive ex
masculino sexu, sive ex feminino co-
gnationi defuncti iunguntur. Sin
autem patrem gradum cognationis
obtineant: pariter vocabuntur: ut
qui per patrem ascendunt, dimidiā
portionē hereditatis accipiant, quā-
ticumq. inuenti fuerint: qui autē per
matrem ascendunt, alterā dimidiā
capiant, quanticūq. sint. nisi forte fra-
tres defuncti existant ex utroq. paren-
te eidem mortuo fratri suo copulati,
vel sorores eodē iure cōiunctæ: tunc
enim cum proximis parētibus ad he-
reditatem vocabūtur hereditate sci-
licet pro virili portione, id est in capi-
ta, inter omnes diuidēda; quamuis pa-
ter & mater fuerint. Ut tamē pater
vsum fructum partis ad filiū vel filiā
peruenientis nullum habeat, sed ple-
no iure apud filium vel filiā maneat.
nulla obseruāda differētia inter illas
personas, utrum masculini sexus, an
femi-

feminini sint; & utrum per masculi-
num sexū an femininū defuncto co-
gnatione iungatur. Sed neq. in defun-
cto interest, cui succedunt, utrum sui
an alieni iuris decessit.

RELIQVM est ut despicia-
mus de tertio ordine ex latere venie-
tiū personarū, qui per adgnatos, &
cognatos diuiditur. Hac enim parte
disposita plenissima Cōstitutio erit.

Si quis igitur decesserit, & neq. de-
scēdentes, neq. ascēdētes reliquerit:
primos ad hereditatem vocamus fra-
tres & sorores, qui ex eodē patre vel
matre progeniti vel progenitē sunt;
ex quibus & mortuus editus est. Tali-
bus enim fratribus vel sororibus nō
superstitibus illos fratres vel sorores
vocamus, qui ex uno parēte defuncto
copulātur, id est sive per patrem, sive
per matrē. Quod si decesserit aliquis
fratre vel sorore relicta; & ex alio fra-
tre vel ex alia sorore iā defūcto vel de-
functa liberis relictis: cū auūculis suis
vel patruis liberi fratris vel sororis

352 NOV. CXVIII.

venient, & tantam capient portio-
nem, quantam pater eorum vel mater
accepisset, si viuus vel viua fuisset.
Vnde consequens est, ut si ante mor-
tuus est frater, qui tam ex patre, quam
ex matre copulatus fuisset ei, qui mo-
do defunctus est; alij autem fratres su-
persint vel sorores, qui ex matre tācū
vel ex patre defuncto copulātur: præ-
ferantur eis filius & filia eius, qui
utroq. iure subnixus est. Et ex con-
trario si filius vel filia existant fratris
vel sororis defuncti vel defuncte uno
tantum iure coniuncti; alij autem fra-
tres existant vel sorores utroq. iure
decorati: præponantur fratres filii
vel filiabus ante defuncti vel ante de-
functæ sororis. Nulla enim differē-
tia est, utrum de hereditate masculi
an feminæ queratur, & utrum masculi
sint, qui inter se certant, an femini-
ni sexus. Alia autem persona ex trans-
uerso gradu in locum defuncti parē-
tis sui omnino non succedat, nisi fra-
tris filius. Tunc autem cum auun-
culis

NOV. CXVIII.

353

culis suis vel patruis fratriis vel soro-
ris filij filiæ uocantur: cum nullus
ex ascendentibus personis defuncto
super sint; tunc enim excludēdos eos
esse censemus. Quod si nullus ex a-
scendentibus sit: tunc fratriis vel so-
roris filij, quasi secundum gradum
obtinentes sic ad hereditatem defun-
ctæ personæ vocentur. ideoq. modis
omnib. auunculis vel patruis defun-
cti præponantur: quia illi tertium gra-
dum cognationis obtinent. Quod si
neq. fratres, neq. sorores, neque filios
vel filias fratrum vel sororum defun-
ctus reliquerit: alia deinceps cognati-
o ad successionem eius vocabitur
secundum sui gradus prærogatiuam,
ut qui proximior est, ipse ceteris præ-
ponatur. Quod si plures personæ
eundem gradum cognationis obtineant,
& alijs proximiores sint: in capita di-
uidatur inter eos hereditas. nulla dif-
ferentia habenda, utrum qui vocan-
tur ad successionem defuncti masculi
sint, an feminæ, & utrum persona

Z defun-

defuncta masculini an feminini sexus fuerit. Nulla autem differentia sit adgnationis & cognitionis: sed solus gradus sanguinis naturalis spectetur. nam cognatus proximior vel interior adgnato preponitur. Hæc de successionibus.

III. EX his autem, quæ de hereditatibus ab intestato deferendis diximus: facile possumus intelligere, quid de tutelis iuris sit. Nam quæcumque persona siue adgnationis, siue cognitionis titulis decorata ad hereditatem impuberis, si morietur, vocatur: necesse est, ut etiam tutela onus suscipiat. Nam ibi tutela grauamen imponendum est, ubi hereditas deferri speratur. Nam si multi eundem gradum proximorem cognitionis obtineant, omnes pariter ad hereditatem & ad tutelam vocantur, exceptis feminis & minoribus viginti quinque annis, & his, qui propter diuersas rationes tutores esse non possunt, veluti milites

lites, & hi qui excusatione vallati sunt. Mater autem, vel auia, si velit tutelam gerere filiorum suorum vel nepotum, non prohibentur: si tamen actis interuenientibus nuptijs alijs & Velleiano senatus consulto renuntiauerint. Hoc enim facientes omnibus ex transuerso venientibus cognatis preponantur in tutela solis cedentes testamentarijs tutoribus. Vbi autem multi ex eodem gradu cognitionis ad tutelam impuberis vocantur: conuenire eos oportet apud competentem iudicem, ut ille unum vel plures ex his, qui ad administrationem pupillaris rei sufficiunt, creet; quem ipsi vel quos utpote idoneos elegint, & nominauerint: ut periculum ad omnes respiciat, & substantia eorum tacitis hypothecæ titulis pupillo obligetur. HAE C autem, quæ de successionibus diximus: obtinere oportet in his personis, quæ fidem catholicam sequuntur.

tur. nam leges hæreticis positas nullo modo ex hac lege innouari patimur. Hæc autem Cōstitutio teneat in his casibus, qui ab initio Iulij mensis præsentis sextæ indictionis contigerunt, vel postea contigerint. Præcedentes enim causas, quæ emerserunt usq; ad memoratum tempus veteribus legibus relinquimus, ut ex his dirimantur. DAT. VII. K. AVG. VII. MILIA RIO IMP. IVSTIN.*

NOV. CXIX.

*vide auth. 20 de cursum. C. dedona
tio ante nuptias.* PR O P T E R nuptias donatio in sinuazione monumentorum non indigeat: quamuis supra quingentos solidos sit. sed valeat & in persona mulieris & in persona mariti; & siue ipse maritus conscriperit eandē donationē, siue alius pro eo, siue in personam ipsius mariti, siue in personā mulieris.

vide auth. 20 de cursum. C. g. manum. nō posuit. S I quis quartumdecimum annum ætatis

ætatis implevit, & testamentum propter hoc facere potest: non impediatur in ultima voluntate seruos suos manumittere, quamuis imperfectæ ætatis sit.

S I quis in aliquo instrumento alterius instrumenti mentionem fecerit, non aliter hoc factum esse videatur, nisi ipsum prolatum fuerit, id est antiquum instrumentum, vel alio modo legitimo debita qualitas probata sit. Hoc enim & veteribus legibus cognitum est.

S A N C T I M V S vt in prouocationib. ultimo fatali die, vel utraque parte veniente, vel eo solo, qui appellauit, & manifestante præsentia suā vel magistratu, qui de appellatione cognitus est, vel consiliarijs eius, veleis, qui lites introducunt. Et si iudices eum intra statutos dies recipere distulerit, nullum præiudicium sit partibus, vel vni ex his propter huius modi causam. Sed prouocationes tales legitimo calculo terminentur.

*vide auth. signis C.
de edendo.*

*vide g. 20. legib.
in g. Th. in sup. mth.
ubiquis caligitar.
colla 3.*

*vide auth. sign
pellatione. C. de temp
Suprapella.*

accepit intra decennium inter præsentes, vel inter absentes intra vicen-
nium: res firmiter apud emptorē, vel
qui donationem excepit, vel alio mo-
do alienata nactus est, permaneant.
Quod si ignorante domino malæ fi-
dei possessor alienauerit: non aliter
præiudicet domino, nisi triginta an-
norum spatium transactum sit: quā-
uis is, qui emit, vel alio modo aliena-
ta nactus est, bonæ fidei possessor
fuerit.

VIII. S C I M V S quod inter præsentes
longi temporis præscriptio decenniū
est, inter absentes autem vicénium.
Quid ergo si in quibusdam annis præ-
sto sit aliquis, in quibusdam autē ab-
sens fuerit? Et dicimus tantum tem-
pus decennio expleto adiciendum
esse, quantum in absentia fuit. Ea
autem, quæ de temporali præscriptio-
ne constituimus: nō in præteritis cau-
sis, sed in futuris casibus obtainere
sanctimus, qui post hanc legem emer-
serint.

N.E.

N E M O cogatur in testamento
suopropria manu vel testium nomi-
na heredū scribere; sed valeat testa-
mentum ipsius sive per ipsum testato-
rem, sive per aliam qualcumq. per
sonam nomine heredis eius scribatur:
si tamen aliam testamētorum obser-
uationem habeat.

S C I M V S legē nos posuisse, qua-
cautum est, ut non transeant ad alias
domos religiosas, res immobiles, quæ
ad nostram domū ab ecclesia sacro-
sancta peruererint: hanc igitur legē
præcipimus euacuari non solū in his,
quæ postea peruererint ad nostram
domum, sed etiā in his, quæ iam per-
uererunt.

S I quis testamentum fecerit; & re-
immobilē familiæ suæ legauerit, vel
aliæ personæ legati nomine relique-
rit; & is specialiter dixerit nullo tem-
pore candem rem alienari; sed apud
hæredes vel successores eius, cui res
relicta est semper manere: in hoc le-
gato iubemus Falcidiā locū
omni

*concedat sive au-
thor. Non obser-
vare. Et de testim. C.
cum. g. c. non. alla
authen.*

X. *eleganter descriptus
e h. c. 3. quam in
2. annis. g. collab.
sufficiat.*

XI. *vide Auth. 3. de Sinc
c. ad. 1. falcid. S. ur
de amaz. c. 10. 3. habet
auctor. non. collab.*

362 NOV. CXX.

omnino non habere. quia alienatio
nem eius ipse prohibuit, qui testatus
est. H A E C autem obtinere iube-
mus in his casib. quos nec judicialis
calculus, nec amicalis cōpositio, nec
alius legitimus modus terminauit.

NOV. CXX.

^{sup. titulog. con. b. 4 v. 1102.}

LIV L L I liceat administratori re-
rum ecclesiarum maioris huius im-
perialis ciuitatis, vel orphanotro-
phij, vel xenodochij, vel ptochotro-
phij, vel nosocomij, vel alterius reli-
giosi loci intra imperialem ciuitatem
vel intra territorium eius positi, ex-
ceptis monasterijs, vēdere, vel dona-
re, vel permittare, vel impari donatio-
ne, vel alio quocumq. modo alienare
rem immobilē, vel annonas ciuiles,
vel rusticum mancipium: nisi ad im-
periale domum permutatio tantū
fiat. Sed neque parœcico iure dare
quipiam concedimus. Emphyteu-
seos autem cōtractus ab antefata ma-
iori

NOV. CXXI.

363

tori ecclesia & alijs memoratis locis
fieri iubemus in persona ipsius, qui
acepit, & duobus alijs heredibus: ut
non plus quam sexta portio subsisten-
tis redditus concedatur ei, qui emphy-
teusim accepit. De proastijs autem,
quæ ad prædictas pertinet domos, iu-
bemus: siquidem talia proastia redi-
tum habeant, in solido reditu ab ad-
ministratoribus iure emphyteuseos
ea præstari secundum prædictum mo-
dum, id est in personam eius, qui acce-
pit, & alias duas successiones nulla
relevatio fiat, sed magis accedat au-
gmentum. Quod si nullum reditum
eadem proastia habeant: tunc liceat
administratorib. ea præstare sub qua-
dam quātitate. Quod si res emphy-
teuseos iure ab antefatis domib. præ-
stata, vel ad imperialē domū peruenie-
rit, vel ad fiscū, vel ad aliquam ciuita-
tem, vel ad curiā, vel ad aliā religio-
sam domū: liceat administratoribus
locorum, a quibus ab initio emphy-
teusis constitit, quando ad aliquam
per-

personam talis contractus peruenit, manifestare voluntatem suam intra biennium. et duorum alterum vel apud eum relinquere rem, & annuum reditum, qui pacto cotinetur accipere, vel ipsam rem recipere iure emphyteuseos resoluto, si hoc ipsum conducere sibi putauerit. Quod si quædam sunt loca, in quibus positæ veteres domus dirutæ sunt, ex quibus nullus reditus predictis religiosis locis colligitur; neque possint dirutas domos renouare: liceat administratoribus huiusmodi loca emphyteuseos iure perpetuo præstare. Sic tamen ut tertia portio pensionum religiosis locis præstetur, quæ colligebatur ex habitationib. nondum dirutis, eamq. tertiam portionem cedere ab initio contractui emphyteuseos. Quod si emphyteuticarius magis eligat sub hac pactione loca accipere, ut prius ædificet, & ex venientibus postea pensionibus dimidia portio religiosis locis præstetur: & hoc fieri concedimus.

Sed

Sed & si materias ex dirutis ædificijs in eodem loco emphyteuticarius inuenerit: sine impedimento eis vtatur. Quod si quis velit rem immobilē ab antefatis religiosis locis usus nomine accipere: non aliter hoc accipiatur, nisi aliā rem statim iure dominij præstet eidem religioso loco, a quo eandem rem acceptauit habentem reditum, quantum habet res, quæ ei datur, & non pluribus tributis grauata: ut post mortē eius vel post tēpus, quod usui additum est; ut tamē non sit longius, quam vita eius, qui cepit, vtraheret in integrū tam iure dominij, quam iure usus in eundem religiosum locū perueniat. Locationes autem ab his religiosis locis fieri concedimus in tantos annos, quantos inter contrahentes placuerit, ut tamen nō extendatur ultra triginta annos. Quod si cōtigerit memoratis locis propter tributa vel alias necessitates pecunijs opus habere: liceat administratorebus rem immobilem opponere, & dona-

donare in speciale pignus; ut credi-
tor possideat eandem rem, & fructus
eius accipiat, & imputet sibi quosdā
in ipsis, quas mutuauit, pecunias
quosdā in vias non ampliores, quā
quartam portionē cētesimæ. Quod si
administratores debitum soluerint;
vel ex fructibus creditor i satisfiat: in-
bemus rem ad locum religiosum re-
dire. Contractus autem emphyteu-
feos, & hypothecas, & ultra quinque
nium locationes volumus fieri a sa-
cro sancta quidē maiori ecclesia hu-
ijs ciuitatis arbitrio & consensu bea-
tissimi eiusdem Patriarchæ, iuranti-
bus præsente eo tam religiosis œco-
nomis, quam chartularijs eiusdē ma-
ioris ecclesiæ, quod non ad fraudem
ipsius ecclesiæ contractus sit; in alijs
autem religiosis domibus si quidem
sint chartularij; eodem modo iura-
re præsente administratore. Quod
si nulli chartularij sint; ipsos ad-
ministratores propositis sacro sanctis
euangelijs contractum facere in scri-

procum iure iurando huiusmodi in-
strumentis eo quod non ad læsionem
vel circumscriptiōnem religiosi lo-
ci contractus fiat. Oeconomis au-
tem, & orphanotrophijs & cetero-
rum locorum administratoribus, &
cuiuscūq. loci chartularijs, & paren-
tibus, & liberis eorum, & alijs, qui
iure cognationis vel adfinitatis eis
copulantur, interdicimus emphy-
teusim, & locationes, & hypothecas
rerum ad religiosa loca pertinentiū
sive per se, sive per interpositam per-
sonam accipere. Scituris quod sita-
le aliquid fuerit, & hoc ipsum inua-
lidum erit; & omnem substantiam
eorum, qui ceperint, & œconomio-
rum, & chartulariorum, & admi-
nistratorum, quibus secundum præ-
dictum modum copulantur; in reli-
giosam domum, ex qua rem accepe-
rint, post mortem eorum peruenire
iubemus. Et hæc quidem de sacro
sancta maiori ecclesia, & prædictis
religiosis locis, quæ intra impe-
rialem

rialem ciuitatem sunt, vel intra terri-
torium eius, disposuimus.

- II. DE alijs autem sacroſanctis eccl-
esijs & monasterijs & xenonib. & no-
ſocomijs, & ceteris religiosis domi-
bus, quæ in omnib. prouincijs nostra
Reipub. positæ sunt, nec non mona-
sterijs in imperiali ciuitate & territo-
rio eius politis, consequenter defini-
dum est. His igitur locis liberam fa-
cultatem prästamus non solum tem-
poralem emphyteusim facere immo-
bilium rerum ad ipsos pertinétiū,
sed etiam perpetuo cas iure emphy-
teutico volentibus dare. Et si quidē
sacroſanctæ ecclesiæ fuerint, vel aliq
religiosæ domus, quarū administra-
tionem Episcopus vel per se, vel per
clerum expediatur arbitrio eius & cō-
ſensu fieri talem contractum iuran-
tibus präfente eo œconomis, & ad-
ministratoribus, & chartularijs eius-
dem religiosæ domus, quod ex hoc
emphyteusos contractu nullum da-
mnum eidem religiosæ domui fiat.

Quod

Quod si ptochia vel xenones vel noso-
comia, vel alia religiosa loca sint pro-
priā habentia administrationē: si qui
dē sancta domus oratoria habeat; cō
ſensu amplioris partis clericorum
oratorijs contractus procedat, nec nō
œconomi. Quod si solum xenodo-
chium sit, vel ptochium, vel nosoco-
minum, vel alia religiosa domus: is
qui p̄positus ipsius est, contractum
faciat iurantib. administratoribus co-
rum sub p̄fentia religiosissimi Epi-
scopi, a quo p̄positi vel creati fuc-
tent, quod nihil ad læsionem vel cir-
cumscriptiōnem eorundem locorū
in tali contractu fiat. In monaste-
rijs autē per hegumenos corū cū am-
pliori parte eiusdem monasterij mo-
nachorum contractum fieri. In his
autem omnibus iubemus inscribi in-
strumentum cum iure iurando, quod
non ad læsionem vel circumscriptio-
nem eorūdem locorum negotiū agi-
tur. et hac tamē obſeruatione prece-
dente relevationem nō amplius fieri

A a sexta

sexta portione redditus, quam habet
res iure emphyteūcos p̄stita.
Quę autem diximus de ædificijs diru-
tis pertinētibus ad religiosas domos
in hac imperiali ciuitate positas: ea-
dem obtinere volumus & in istis reli-
giosis domibus. Illud quoque iube-
mus obtinere, vt si quando cædem ro-
ligiosæ domus vel propter publicas
tributiones, vel propter alias necessa-
rias causas obligatę fuerint; & nō ha-
beant ex rebus mobilibus, vnde eadē
debita persoluāt: tūc primo quidē or-
dine in speciale pignus rē immobile
dari creditori volumus, vt huiusmo-
di pignoris fructus accipiens impu-
tet sibi quosdam in ipsam pecuniam
creditam, quosdā in vſuras nō plures
quarta portione centesimę. Quod si
non possint hoc modo debitū obtine-
re: iubemus eos quidē, qui a beatissi-
mo Patriarcha c̄rātur sive metropo-
litani sive alij Episcopi fuerint, sive
archimandritę, sive orphanotrophi,
vel brephotrophi, vel xenodochi.

vel

vel nosocomi, vel alij religiosarum
domorum administratores apud san-
ctissimos Patriarchas, a quibus c̄rā-
tur monumenta fieri cum sacramen-
to administratorū & consensu maio-
ris partis corū, qui ibi ministriū fa-
ciunt, debitū manifestū fiant, & quod
non est possibile ex rebus mobilibus
hoc exsolui. Eos autem, qui a metro-
politanis Episcopis c̄rāntur, sive Epi-
scopi sint, sive archimandritę, sive or-
phanotrophi, sive ptochotrophi, vel
alij domorum religiosarū administra-
tores; apud ipsos similiter metropoli-
tanos Episcopostalia monumēta cō-
scribere. Apud illos autē Episcopos,
qui vel a Patriarchis, vel a metropoli-
tanis c̄rāntur, & habent sub iurisdi-
ctione sua monasteria, vel ptochia,
vel xenones, vel nosocomia, vel alias
religiosas domos: eodē modo monu-
menta fieri. Sic tamē vt apud Patriar-
chas, vel metropolitanos, vel alios
Episcopostalia monumēta sic fiant,
vt nullum super his damnū vel

A a 2 sum.

sumptum domos religiosas pati. Propter hoc enim volumus de cetero apud Praesides prouinciarum, vel apud Defensores locorum talia monumeta a predictis personis vel domibus, ut nullum detrimentum patientur. Postquam autem hoc ita secutum fuerit apud memoratos sanctissimos Patriarchas, vel metropolitanos, vel alios Episcopos: tunc antefatos administratores eiusdem loci, cui debitum imminet, in scriptis in publico ciuitatis proponere per viginti dies. et hoc modo adhortari eos, qui comparare rem immobilem volunt: ut is qui plus praestiterit, alijs preponatur. His autem omnibus precedentibus venditione fieri pretio modis omnibus pro debito eundo: ut non aliter habeat emptor cautum, nisi pretium super ipso debito soluerit; & hoc specialiter scriptum sit cum iure iurando in emptionali conscriptione, & quod nihil ad lassionem vel circumscriptiōnem eiusdem religiosae domus sit. Sin

autem

autem per antefatum modum emptor talis rei non inueniatur: iubemus debitum quidem percipere creditorem iure eo, quod pro soluto dicitur: ut ipsam possessionem creditor accipiat iusta & subtili estimatione facienda, & adicienda pretio decima portione totius estimationis. Et sic in ea quantitate capere rem creditorem pro solutione firmo dominio possidente. Sic tamen ut administratores eius loci, cui debitum imminet, & pars maior eorum, qui ibidem ministerium faciunt, huiusmodi venditionibus consentiant. Ea autem res, quae pro soluto immobilis constituta datur, non electione creditoris praestetur; sed quod medium est fertilium & infertilium possessionum, quae ad religiosum pertinent locum, estimari oportet ex redditu suo, & publicarum tributionum functione, & reliquo statu. Si quis autem Episcopus, vel economus, vel administrator cuiuscumque religiosi loci, siue in imperiali ciuitate, siue in pro-

Aa 3 uin

uincijs positi pecuniā mutuatus est,
vel postea mutuatus fuerit : iubemus
non aliter ei in rationes religiosæ do-
mus imputari, nisi prius probauerit,
quod in causas prædicti religiosi loci
hoc processit. Sed neq. ipsum credi-
torem vel heredes eius contra domū
religiosam habere aliquam actionē;
nisi probauerit in causas ad religio-
sam domum pertinentes pecuniam
processisse: sed contra eum, qui mu-
tuatus est, vel heredes eius suas mo-
uere actiones. Hoc quoq. iubemus,
ut excepta sanctissima maiori ec-
clesia imperialis ciuitatis, & sancto
orphanotrophio, & xenonibus, &
ptochijs, quæ in hac imperiali ciuita-
te sunt, vel quæ intra territoriū eius:
licere omnib. sanctissimis ecclesijs,
& religiosis domib. nec nō monaste-
rijs, quæ vel in imperiali ciuitate, vel
in diuersis prouincijs posita sunt, per
mutationes secū facere cū indemni-
tate vtriusq. loci, consentientibus in-
scriptis vel per depositiones huic cō-
tractui

tractui nō solum administratoribus
vtriusq. religiosi loci, sed etiā maiore
parte eorū, qui ibi ministeriū faciūt.
Res autē immobiles, quæ ab imperia-
li domo ad quēcumq. religiosum lo-
cum peruenctūt, vel postea peruen-
ciant: nullo modo vendi, vel supponi,
vel permutari, vel quocūq. modo alic-
nari cōcedimus, nec si secū religiosæ
domus tale aliquid fecerint.

N V L L I liceat monasteriū alie-
nare, ut in profanū statum transcat:
sed liceat Episcopis huiusmodi faci-
nora emendare, & in pristinum statū
locum reducere.

S I quis autē ex prædictis locis ex-
cepta maiori ecclesia imperialis vr-
bis possessionem habeat tributis plu-
rimis prægrauatā, ex qua nullus redi-
tus sancto loco præstatur, facultatē li-
betā damus administratorib. religio-
si loci talem possessionem alienare,
quocūq. modo putauerint cōmodū
cidem religioso loco fore, monumen-
tis scilicet in tali alienatione faci-
bus

III.

IV.

A a 4 endis

en dis apud illos, a quibus administra-
tores talium locorum præponuntur,
vel creantur; & iurantibus per diui-
nas scripturas his, qui eisdem locis
præpositi sunt, & maiori parte eorū,
qui ibi ministeriū faciūt; quod nulla
proditione, nulla gratia, nulla circū-
scriptione alienatio fiat. **O E C O**
N O M I S autem, vel administrato-
ribus, vel chartularijs cuiuscumq. lo-
ci religiosi, & parentibūs & liberis
eorū, & alijs, qui vel cognatione, vel
iure nuptiarum eis copulantur, loca-
tiones, vel emphyteusis, vel emptiones,
vel hypothecas rer. immobilium
ad eosdem religiosos locos pertinen-
tium subire vel per se, vel per interpo-
sitam personam sub isdem pœnis in-
terdicimus, quas superius diximus.

V. **S**I quis autem conductor, vel em-
phyteutarius rem, quæ ad locum re-
ligiosum pertinet, deteriorem fece-
rit; vel per biennium emphyteuticū
canonem siue mercedem non soluc-
tit: liceat administratoribus religiosi
loci

loci cum expellere de locatione, vel
emphyteuseos contractu; & exigere
ab eo transacti temporis debitum ca-
nonem; & propter emponemata nul-
lam ei competere actionem. Sin au-
tem nolint administratores religiosi
loci cū expellere: id quod debet, præ-
stet; & teneat rem donec tēpus statu-
tum finiatur; & canonem secundum
quod pactus est, præstet. **Q**uod si fuge-
rit; liceat administratoribus religiosi
loci indemnitatē seruare ex rebus
ipsius; & propter emponemata nul-
lam timere actionem.

S A N C T I S S I M I S ecclesijs VI.
Odeessi, & Tomeos permittimus alie-
nare res immobiles pro captiuorum
redemptione; nisi forte ad hoc etiam
præstitæ fuerint, ut nullo modo alie-
narentur. **I**llud quoq. concedimus,
ut Hierosolymitana ecclesia licetiā
habeat domos suas in eadem ciuita-
te positas vendere non in minori pre-
tio, quam expensionibus earum per
quinquaginta annos colligitur, ut ex
ea

ea estimatione alius redditus melior comparetur.

VII.

S I quis cuicūq. sancto loco vel in imperiali ciuitate , vel in prouincijs posito possessiones penuria laborantes donauerit, vel vendiderit, vel alio modo præstiterit, vel reliquerit: iubemus pro talibus rebus nullā lēsionē perpeti religiosam domū , ad quā talis possessio peruenit siue publicarū functionū nomine , siue alterius cuiuscumq. causæ: sed totum grauamē ad eos, qui dederunt, vel heredes eorum redire , cogendos recipere tales possessiones, & restituere de sua substantia religioso loco omne detrimētum , quod ei ex tali causa contingit.

Sed & si fraus intercesserit tāta, ut etiam pecunia a religioso loco præstetur; ut possessiones illas religiosus locus suscipiat: iubemus, ut is, qui dedit , vel eius heredes suscipiant possessiones, & pecunias non exigāt. Nulli autem ecclesiæ necessitatem imponi volumus possessiones vbi-

cumq.

cumq. positas, quamvis fertiles sint, comparete.

S I quis usus nomine rem immobi lem ab ecclesia prouinciali accipere velit: eodē iure, & sub isdem cōdicio nib. accipiat, quas superius diximus in ecclesijs, quæ in imperiali ciuitate sunt, vel intra territorium eius positæ.

H A E C de rebus immobilibus.

Nā de sacrī vasis cuiuscumq. ecclesiæ vel oratorij iam legem posuimus: ut nō aliter liceat ea distrahere , nisi pretium eorum procedat in redēptionem captiuorū: aliter enim vendi, vel obligari non possunt. Sin autē religiosa domus habeat superflua vasa, quæ nullum usum necessarium faciunt; ipsa autem debit is prægrauntur; & non sunt aliæ res mobiles , ex quibus possint debita personi: licet iam damus actis interuenientibus, secundum modum superius præfinitum , memorata superflua vasa , vel alijs religiosis locis, si hoc eis utile sit,

ven-

vendere, vel conflare & similiter vēdere; & eorum pretium debiti nomine dare: ut res immobiles non alienentur.

- X. Si contra ea, quæ diximus in præsenti lege, cōtractus fiat in rebus mobilibus, & immobilibus ad religio-
sa mdomū pertinētibus: iubemus red-
di quidem eidem religioso loco rem,
in qua tale aliquid secutum est cum
medij temporis fructibus. Mancat
autem apud eundem religiosum lo-
cum & pretium, & si quid remunera-
tionis, vel permutationis gratia, vel
alterius cuiuscumq. causę nomine ei
præstitum est. Quod si emphyteu-
sis facta sit cōtra ea, quæ disposuimus:
res quidem religioso loco reddatur;
pactiōnem autem emphyteuticā præ-
stet emphyteuticus secundum te-
norem instrumentorum, quæ in hu-
ijsmodi contractu cōposita fuerint.
Quod si donata fuerit res ad religio-
sum locum pertinens: reddatur ei cū
medij temporis fructibus, & aliud tā-
tum,

tum, quantum eadem res digna est.

m Sin autē in hypothecam cōtra præ-
dictas distinctiones data fuerit: credi-
tor quidem debitum amittat, & rem
religioso loco reddat. Tabelliones
autem, qui contra præsentem legem
instrumenta componere ausi fuerint,
perpetuo exilio condemnentur.

o QVID QVID ante præsentē
Constitutionem factum est, si quidē
secūdum veteres leges valeat; sin au-
tē aduersatur eis, radicitus eruat-
ur. De cetero autem veteribus legibus
in hac parte euacuatis præsentem le-
gen in rem publicā nostram pullula-
re sanctimus.

Q VI D A M mutuatus ab aliquo
quingentos aureos, soluit ali-
quam quātitatem usurarum, quas dā
autem debens cautionem emisit in
sexcentis aureis: quoniam autem o-
mnis solutio nongentis quadragin-
ta

382 NOV. CXXIII.

ta nouem autem peruenit; & credito
res dicebant totum in usuris solutum
fuisse; exigebant sexcentos, qui cau-
tioni continebantur. Ait autem lex;
si reliquos quinquaginta unum solue-
rit, ut debitū duplicetur, nihil aliud
exigebatur. quamuis veteres dixe-
runt, tunc super duplum non peti de-
bitum, quādo nulla solutio in medio
contingit.

NOV. CXXII.

* adiungit etiam de ceteris causis, quae in
soluto debent esse.

NOV. CXXIII.

DE ADMINISTRATIO-
NE, & priuilegijs, & alijs diuer-
sis capitulis ad ecclesias & alias reli-
giosas domos pertinentibus iam que-
dam disposuimus. In præsenti au-
tem ea; quæ de religiosis Episcopis
& clericis & monachis antea in di-
uersis Cōstitutionibus disposita sunt,
cum competenti emendatione hac

E.P.

con-

NOV. CXXIII. 383

continere lege existimauimus.

SA N C T I M V S igitur quan-
do opus fuerit Episcopum creari, cle-
ricos & primates ciuitatis eius, cu-
ius Episcopus desideratur fieri; in
tribus personis decreta facere propo-
sitis sanctis euangelijs periculo ani-
mæ suæ, dicentes in ipsis decretis,
quod neque propter aliquam præsta-
tionē, neque propter promissionem,
vel amicitiam vel aliā qualēcumq.
causam, sed scientes eos rectæ &
catholicæ fidei, & honestæ vitæ es-
se, & litteras scire eos elegerunt; &
quod neque vxorem, neque liberos
corum quis habet, neque concubi-
nam, vel liberos naturales cogno-
scunt eos habuisse, vel habere. Sed
& si prius quis vxorem habuit, &
ipsam unam & primam, & neque vi-
duam, neq. marito disiunctam, neque
legibus, vel sacris canonib. reproba-
tam, id est scenicam. Sed neque cu-
rialem, vel taxeotam esse eum co-
gnoscunt: vel si curiali, vel taxeotica

suppo

suppositus est condicioni ; sciunt ipsum in monasterio nō minus quindecim annis solitariam vitam peregrisse. Et hoc autem decretis oportet imponi, quod nō minus, quam trigesita quinq. etatis annos agere electam a se personam cognoscūt. ut ex trib. personis , pro quibus talia decreta fuerint , melior creetur electione & periculo creatoris. Curialem autē vel taxeotam, qui secundum ea, quæ diximus, per quindecim annos in monasterio moratus est, & ad Episcopatum prouectus , liberum esse propriis condicione. sic tamē ut liberatus curia quartam portionem sui patrimonij sibi retineat, ceteris reb. ipsius secundum nostram legem curiæ & publico vindicandis. Damus autem licentiā illis, qui de crata faciunt, si quidem laicum citra curialem & taxeotam dignum prædictæ electionis esse putauerint : talem hominem una cū alijs duobus clericis vel monachis eligere. Sic tamen ut laicus, qui hoc modo

modo ad Episcopatum electus est, nō statim Episcopus creetur, sed primū clericis non minus tribus mensibus connumeretur , & ita sanctos canones, & sacrosanctæ ecclesiæ ministerium edoctus Episcopus creetur. Qui enim alios docere debet, ab alijs post consecrationem doceri non debet . Quod si in aliquibus locis non inueniantur tres personæ ad tales electionem idoneæ : liceat decreta facientibus & in duabus vel in vna persona decretum facere ; ut tamen omnia antefata habeat testimonia . Sin autem hi, qui debent Episcopum eligere, talia decreta intra sex menses non fecerint : tunc periculo animæ suæ ille, cui competit consecrare , Episcopum consecret omnibus alijs quæ diximus obseruandis . Si quis autem præter memoratam obseruationem Episcopus creatus sit ; iubemus eum modis omnibus ab episcopatu repellli. Sed & illum, qui contra hæc præcepta

B b cepta

cepta ausus fuerit Episcopum consecrare; separari per vnum annum a sacro ministerio & totam eius substantiam, si qualicumque tempore vel modo in ipsius dominium peruerterit, propter delictū, quod fecit, dominio ecclesiæ cuius Episcopus est vindicari.

II.

S I Q V I S autem eius, qui ad Episcopatus consecrationem electus est, accusator extiterit: in causa, quæ per leges vel canones inhibet consecrationem eius: prius de accusatione Episcopus, qui consecratus erit, disceptationem faciat vel præsente accusatore & implente suam accusationem, vel non implente, sed per tres menses differente. Et si quidem inuenerit eum, qui electus est, obnoxium, inhibeatur consecratio. Enimuero si innocens appareat, non impediatur sed accusator, qui vel non probavit id, de quo accusauit, vel si destituit litem: expellatur prouincia,

in

in qua domicilium habet. Si quis autem ante cognitionem accusatū consecrauerit: consecratus quidem sacerdotio expellatur; qui autem cōsecrete cum præcipitatus est, superius expositis pœnis subiciatur. id est ut per vnum annum ministerio sacro abstineat, & ut res ipsius ecclesiæ addicantur, cuius Episcopus est.

A N T E omnia illud obserua-
ri sanctimus, vt nemo sub præsta-
tione auri, vel alterius rei Episco-
pus consecretur. Quod si tale a-
liquid admissum fuerit: semetipso
& suas animas hi qui pecuniam acci-
piunt, vel præstant, & mediatores eo
rum secundum diuinæ regulæ & sa-
cros canones, condemnatione sub-
iciunt. et propter hoc & qui dat, &
qui accipit, & qui mediator factus
est, sacerdotio vel clericatus hono-
re remoueatur. Quod autem pro ea
causa datum est, ecclesiæ illi vindice-
tur, cuius voluit sacerdotium emere.

III.

B b : Sin

Sin autem laicus erit, qui pro hac causa aliquid accepit, vel mediator rei factus est: ea quæ data sunt, in duplū ab eo exigi ecclesiæ vindicanda. Nō solum autem ea, quæ data sunt vindicari præcipimur; sed omnem cautionem super hoc quocumq. modo impositam, & pignorum obligationem, & omnem aliam qualemcumq. actio nem vel obligationem cessare sanctimus. Ut ille, qui promissionem accepit, non solum cautionem reddere; sed & aliud tantum, quantum cautionem continet, conueniatur ecclesiæ dare.

III. SI quis post Episcopatum, vel ante consecrationem voluerit proprias res suas, vel carum partē ecclesiæ offerre, cuius Episcopus erit, hoc laudabile est: quia non est emptio sed oblatio.

V. PRO consuetudine autem illa sola concedimus præstari ab Episcopis consecratis, quæ deinceps presenti lege continentur. Iubemus igitur beatissimos quidē Patriarchas, idest Papam

Papam Romanum, & Cōstantinopolitanum, & alexandrinum, & Theopolitanum, idest Antiochenū, & Hierosolymitanum, si quidem consuetudo est Episcopis vel clericis in eorum consecratione minus quā viginti auri libras præstari: ea tantū dare, quæ consuetudo vult. Quod si plus sit, quod antea dabatur: nihil ab hoc tempore ultra viginti libras auri præstetur. Metropolitanum autem, qui a concilio suo vel beatissimis Patriarchis creator, & omnes alias Episcopos, qui vel a Patriarchis, vel a metropolitanis consecrantur: si quidē non minus triginta auri libris redditū habeat ecclesia consecrati: dare pro cathedralico solidos centum. notarijs autem cōferrant, & alijs, qui ex consuetudine capiunt, solidos trecentos. Sin autem ecclesiæ redditus minor sit triginta libris annalibus auri, nō minor autem decem: pro cathedralico quidem dari solidos centum; alijs autem omnibus, qui ex consuetudine ca-

B b 3 piunt,

piunt, solidos ducentos. Sin autē reditus minor sit decem, non minor quinq. libris auri: pro cathedralico quidē solidos quinquaginta dari; omnibus autē alijs, qui ex cōsuetudine capiunt, solidos septuaginta. Sin autem minorem quidem quinq. nō minorem autē tribus auri libris habeat ecclesiæ redditum: pro cathedralico quidem decem & octo; omnibus autem, qui ex consuetudine capiunt, solidos viginti quattuor. Sin autem minor tribus, non minor autem duabus auri libris sit quantitas ecclesiastici redditus: pro cathedralico quidē præstari solidos duodecim, pro omni autem consuetudine alia solidos sexdecim. Episcopum autē ecclesiæ minorem duabus auri libris redditum habentis neq. pro cathedralicis, neque pro consuetudine alia aliquid dare concedimus. Ea autem, quæ præstari disposuimus, primus presbyter conseruantis Episcopi, & archidiaconus eius suscipientes ex consuetudine capien-

pientibus diuidant. Hæc itaq. iubemus omnibus modis obseruari, ne ex talibus occasionibus & ecclesiæ debitibus prægrauentur, & sacerdotia venalia fiant. Si quis autem ultra statutam a nobis quantitatem pro cathedralico vel cōsuetudine quocūq. modo ausus fuerit capere: iubemus eius quod plus cepit, triplū ex rebus ipsius vindicari ecclesiæ eius, qui dedit.

CONSECRATIO Episcopi

VI.

liberum faciat cum tam seruili, quā adscripticia condicione. Taxeotas enim, vel curiales, qui contra prædictam distinctionē ad Episcopatus apicem prosiluerint: officio iterū, & curiæ restitui sanctimus: ne ex tali condicione sacerdotio iniuria fiat. Illos autem, qui ante nostram præsentem legem ex curiali condicione inuenti fuerint Episcopi creati: tali quidem condicione liberos esse, legitimam autem portionem de rebus suis curiæ & publico præstent.

Sicutamen ut nullam deminutionē

Bō 4 pa

patientur ecclesiastica iura in rebus,
quas post Episcopatum adquisitas ec-
clesiae eorum cōpetere disposuimus.

VII. PRESBTER, diaconus, sub-
diaconus iure cognationis ad tutelā
vel curationē vocatus munus admi-
nistrationis in hoc casu tantum su-
scipere cōcedatur: si tamē intra quat-
tuor menses numerandos ab eo tem-
pore, quo vocatus est, apud competē-
tem iudicem in scriptis manifestae-
rit, quod huiusmodi munus sua spon-
te recepit. Si quis eorum hoc fecerit:
nullum ex hoc circa aliam tutelam,
vel curationē præiudicium patiatur.

VIII. CLERICVS neque exceptor,
neq. exactor publicarum sit tributio-
num, neq. conductor vectigalium, vel
alienarum possessionum, vel curator
domus, vel curator litis, vel fideiuf-
for in talibus causis siue Episcopus
sit, siue œconomus, vel alias clericus
cuiuscumq. gradus, vel monachus, ni-
si suo nomine vel ecclesiæ, vel mona-
sterij causa existat: ne ex hac occasio-

ne,

ne, & sanctis locis damnum fiat, vel
diuina ministeria impediātur. Quod
si ecclesijs vel monasterijs posses-
siones quædam cōfines inueniantur; &
voluerint administratores eorūdem
venerabilium locorum ad cōductio-
nē vel emphyteusim eas capere: tunc
omnib. clericis & monachis super ta-
libus causis vel in ipso instrumento,
vel in publicis monumentis consen-
tientibus, & contractum facientibus
pro vtilitate venerabilium locorum
hoc fieri, cōcedimus tales cōtractus
procedere. Ipsis quoq. sanctis ec-
clesijs & alijs sanctis locis damus fa-
cultatem conductiones & emphyteu-
sis secum facere: & clericis similiter
suarum ecclesiarum possessiones cō-
ducere & administrare, consensu ta-
men Episcopi & œconomi exceptis
illis personis, quas per alias leges
hoc facere prohibuimus. Si quis au-
tem contra prædicta aliquid fecerit.
Si quidem Episcopus sit; omnes eius
res ex quacūq. causa vel persona siue

ante

ante Episcopatum siue postea ad eum peruerent, ecclesiæ eius vindicari sanctimus. Sin autem cœconomi vel alij clerici sint, qui hoc admiserunt poenam eos pecuniariam, quam Episcopus eorum existimat exigere; ecclesiæ vindicandam. Cum & hi, qui locationem vectigalium, vel cuiuscumque possessionis, vel publicarum tributionum exceptionē vel exactiōnē vel curationē domus ei cōmittentes, vel fideiussores pro memoratis causis cipientes nullam contra ecclesiam, vel monasterium, vel res eius, vel administratores, vel aduersus illas personas, quibus crediderint, vel contra substantias vel fideiussores eorum habeant actionem. Illi autem, qui publicarum tributionum, vel vectigalium exceptionem, vel locatiōnem, vel exactiōnem memoratis personis crediderint, vel fideiussores eorum receperint; quidquid publico damni contigerit, hoc de sua sub

substantia restituere compellantur.

N V L L V S Episcopus cogatur ad iudicium venire dicendi testimoniij causa, sed iudex ad Episcopum mittat ministros suos: & propositis sanctis euangelijs, quod scit, Episcopus dicat secūdum hoc, quod sacerdotibus honestum est.

N V L L V S Episcopus neque pro ciuili, neque pro criminali causa apud quemuis iudicem siue ciuilem, siue militarem producatur vel exhibeat, nisi imperialis iussio præcesserit. Magistratus enim, qui hoc iubere ausus fuerit, amissione cinguli, & viginti libratum auti condemnatione plectetur: vt istæ viginti libræ ecclesiæ addicantur, cuius Episcopus produci, vel exhiberi iussus est. Litis autem executor post cinguli amissionem tormentis subiciatur, & in exilium mittatur.

N O N liceat Episcopis suas quidem

dē ecclesiās relinquere in alias autē prouincias peruenire. Sin autē hoc ex causa fecerint necessaria; ostēdāt vel litteras Patriarchæ, aut metropolitani sui, vel imperialem iussionem. Nam nec illis Episcopis, qui sub Patriarcha Constantinopolitano sunt, aliter in hanc imperialem ciuitatem venire permittimus, nisi ex permissione eius, vel nostra iussione peruerterint. Quicumq. autem ex quavis diœcesi venerit in hanc ciuitatē Episcopus; intret primum apud beatissimum Patriarcham Constantinopolitanum, ac per ipsum ad nostram post ea serenitatem. His autem, qui contra præsentē dispositionē proficiscuntur, vel ultra vnius anni spatiū extra suam prouinciam degant: primū quidem sanctimus nō subministrari impensas ab œconomis ecclesiæ suæ; deinde admoneri per litteras a sacerdotibus, quibus subiecti sunt, ut redirēt in suas ecclesiās. Quod si distulerint: secundum sacros canones euoca-

ri. Et si intra definitum tempus a sacerdotibus ad ecclesiās suas non redierint: ipsos quidem Episcopatu repelli, alios autem pro ipsis meliores consecrari secundum vim præsentis legis. hoc eodē & in clericis optinēte cuiuscūq. gradus sint, vel ministerij.

V N V S Q V I S Q V E Episcopus XII.
vel Patriarcha vel metropolitanus subiectos sibi Episcopos semel aut bis per singulos annos apud se cōuocare debet; & omnes causas subtiliter cognoscere, quas Episcopi, vel clerici, vel monachi secum habent, easq. cōponere; & si quid contra canones ex quacumque persona admissum est, emendare.

N E Q V E Episcopus, neq. presbyter, neq. diaconus, neq. subdiaconus, neq. lector, neq. alius cuiuscumq. confitij, vel habitus cōstitutus tableiare audeat. vel socius iudentium fieri, vel spectator, vel in quocumq. spectaculo spectandi causa venire. Ac si quis contra hoc fecerit: per tres annos